Si bien no pueden compararse los resultados, valiéndose del hecho que la tasa de retorno

varía, puede observarse las incidencias que tiene el efecto de incluir capitales prestados.

En este caso el periodo de recuperación de la inversión se reduce a 5 años, mostrando su

evolución en el gráfico 2.

Gráfico 2

-5000000

0

5000000

10000000

15000000

20000000

25000000

30000000

35000000

40000000

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Flujo de fondos
acumulados

Flujo de fondos
actualizados
acumulados

Proyecto Integrador – Corazza Francisco  2015

|100

4.7. Sensibilidad

Para evaluar cuáles son aquellas variables con una mayor incidencia en el VAN. Previamente

se coordinó con la empresa cuáles podrían llegar a ser los elementos a analizar y una vez

definidos, se plantearon escenarios optimistas y pesimistas, variando hasta un 20% cada una

de estas. En la tabla 27 se muestran los valores de la VAN del proyecto para cada variación.

Posteriormente se utilizaron estos resultados, para definir las curvas de cada una (Gráfico 3),

pudiendo ver cuáles tienen una incidencia más grande (mayor pendiente) para el proyecto.

Tabla 27

VAN SEGÚN VARIACIÓN DE VARIABLE

VARIABLE -20% -20% 0% +10% +20%

Precio de venta  -1.059.078 -289.887 479.304 1.248.495 2.017.686

Costo de materia prima 598.956 539.130 479.304 419.478 359.652

Costo de personal (MOD + MOI) 879.193 679.248 479.304 279.360 79.415

Costo de energía 843.198 661.251 479.304 297.357 115.410

Gráfico 3

-1.500.000

-1.000.000

-500.000

0

500.000

1.000.000

1.500.000

2.000.000

2.500.000

-20% -20% 0% +10% +20%

Precio de venta

Costo de materia prima

Costo de personal (MOD +
MOI)

Costo de energía

Proyecto Integrador – Corazza Francisco  2015

|101

De esta forma, fueron definidos como las componentes más críticas, el precio de venta y el

costo de personal (incluyendo mano de obra directa e indirecta). Para éstos, se buscó cuáles

son los valores máximos y mínimos que pueden alcanzar, según corresponda, tales que hagan

nulo el VAN, es decir que el proyecto brinde la tasa de descuento esperada. Dichos valores se

obtuvieron para los casos, con y sin financiación.

Es importante destacar a su vez, que dichas variables se vuelven doblemente críticas, no solo